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Inventering av Lernacken, strandängarna söder om 

Lernacken och Klagshamnsudden 
 
 
Markinventeringsprojektet som i april 1993 påbörjades av Malmö Miljöförvaltning med 
syftet att undersöka f.d. industriområden har nu följts upp med en undersökning av 
Lernacken och strandängarna söder därom. Även Klagshamnsudden med 
omgivningar ingår i inventeringen.  
 
Undersökningen följer Naturvårdsverkets s.k. MIFO-modell (Metodik för Inventering 
av Förorenade Områden; NV rpt 4918). Inventeringen sker i två faser, där 
föreliggande rapport beskriver fas 1. 
 
Fas 1 är en orienterande fas som omfattar kart- och arkivstudier och belyser 
föroreningens farlighet, föroreningsnivå, spridningsförutsättningar och omgivningens 
känslighet och skyddsvärde. En riskklassning görs för varje område. 
 
Fas 2 skiljer sig från fas 1 i det avseendet att för inventeringen ligger en eller flera 
miljötekniska markundersökningar till grund. Med resultat från provtagningar av jord 
och grundvatten kan en mer tillförlitlig riskklassning göras.  
 
Miljöförvaltningen har via intervjuer med i området verksamma och tidigare 
verksamma människor samt genom arkivstudier tagit fram uppgifter om vilka typer av 
föroreningar som kan tänkas förekomma inom det inventerade området.  
 
Samverkan med Naturvårdsverket och kommunala förvaltningar i Malmö har 
möjliggjort inventeringen. Särskilt Stadsarkivet och Stadsbyggnadskontoret och 
arkivpersonalen där har bidragit på ett värdefullt sätt. 
 
Till alla dem som medverkat i intervjuer eller på annat sätt tillfört inventeringen viktiga 
data riktas ett tack. 
 
Ett särskilt tack riktas till Bror Olsson, ordföranden i Föreningen Klagshamns och 
Västra Klagstorps Historia, som har lämnat mycket värdefullt material till 
inventeringen. 
 
Malmö i juli 2003 
 
 
David Lalloo/K-G Möller 
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1  Sammanfattning 
Beslutet att inventera Lernacken, strandängarna söder om Lernacken och 
Klagshamnsudden har träffats p.g.a. att området har för avsikt att avsättas som 
naturreservat år 2004. Syftet med inventeringen är att spåra och kartlägga eventuella 
föroreningar och bedöma skyddsvärde och känslighet. Genom att också bedöma 
föroreningarnas farlighet och spridningspåverkan kan en samlad riskbedömning 
utföras.  
 
Det undersökta området är i mångt och mycket ett naturskönt område med ymnig 
vegetation och förskonat från industriella verksamheter. Bar mark och på sina ställen 
en sparsam vegetation karaktäriserar Lernacken som huvudsakligen är utfyllt med 
slamsten, men även av avfall/sopor. Strandängarna har ett säreget ekosystem med 
en speciell flora och fauna som utvecklats genom regelbundna översvämningar i 
området. Klagshamnsudden med sina sällsynta och intressanta växter är ett område 
utfyllt med kalk, med undantag för en större deponi i den södra delen. Strandängarna 
liksom Klagshamnsudden bedöms ha ett mycket stort skyddsvärde. Lernacken 
bedöms ha ett stort skyddsvärde. Känsligheten bedöms vara stor i hela området. I 
första hand beror det på att området har stor betydelse för det rörliga friluftslivet men 
även på grund av att människor och djur uppehåller sig i området.  
 
I samband med byggandet av den svenska anslutningen till Öresundsbron skedde en 
sanering av Lernacken. Deponien har sedan 1950-talets början fått ta emot bl.a. 
filterdamm, hushålls- och byggavfall, kolaska, kanalslam och oljehaltigt slam samt 
andra typer av farligt avfall. Saneringen innebar endera en övertäckning, 
bortschaktning eller omplacering av massorna beroende på läge och 
föroreningsgrad. Miljöförvaltningen bedömer att området skall placeras i riskklass tre, 
måttlig risk, mot bakgrund av vidtagna saneringsåtgärder. Inom Lernackenområdet 
finns även en skjutbana belägen. Detta område har tidigare riskklassats och 
hamnade då i riskklass tre. 
 
Strandängarna söder om Lernacken bedöms hamna i riskklass 4. Inga uppgifter om 
miljöstörande ämnen eller verksamheter har inkommit och vid besök har inga 
föroreningar påträffats. 
 
Klagshamnsudden skiljer sig från resten av området genom att ett antal mindre och 
större potentiellt förorenande verksamheter pågått under historiens gång. 
Cementfabriken med brännoljetankar och laboratorium, kalkbrottet med 
järnvägsverkstäder och stora kolupplag, gasbetongfabriken som senare kom att 
användas som båtvarv, sandstensfabriken med oljedepå samt en petrokemisk 
industri är alla exempel på verksamheter som kan ha genererat föroreningar. 
Omfattningen är naturligtvis svårbedömd. Enligt försiktighetsprincipen hamnar dessa 
verksamheter i riskklass 3. Under senare år har mindre punktutsläpp orsakats av 
fat/cisterner som läckt olja, dumpade bilbatterier och kabelbränning. En del av 
Klagshamnsudden upptas av en deponi där bl.a. oljedränkta jordmassor, hushålls-, 
industri- och trädgårdsavfall slängts. Grundvattenanalyser på lakvattnet från 
Klagshamnsuddens deponi visar på kraftigt förhöjda halter av bl.a. kvicksilver, krom 
och organiska föreningar. Deponien är idag beväxt med örter. Miljöförvaltningens 
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bedömning är att deponien skall tillhöra riskklass 2, stor risk, till dess att en noggrann 
undersökning och/eller sanering utförts. 
 
Kort kan föroreningsgraden sägas vara mycket stor men under kontroll på 
Lernacken, mycket liten utmed strandängarna och mycket liten till mycket stor på 
Klagshamnsudden.  
 
 
2  Bakgrund 
Malmö Miljöförvaltnings markundersökningsprojekt under åren 1993-1994 
återupptogs 1996 genom att Naturvårdsverket ställt medel till förfogande. Ett antal 
inventeringar har därefter färdigställts. Projektet fortsätter nu med en inventering och 
riskbedömning av Lernacken, strandängarna söder om Lernacken och 
Klagshamnsudden. Markanvändningen har varit skiftande inom området. Tidigare har 
bl.a. delar av Klagshamnsudden fungerat som en soptipp och söder om det f.d. 
kalkbrottet har olika järnvägsverkstäder funnits. Stora delar av Lernackenområdet har 
också fungerat som deponi, dessutom finns en skjutbana belägen på området. Idag 
täcks stora delar av det inventerade området av skyddsvärda strandängar. Valet av 
Lernacken, strandängarna söder därom och Klagshamnsudden har träffats på grund 
av det faktum att stora delar av området har för avsikt att avsättas som ett 
naturreservat under året 2004. Den potentiellt miljöstörande verksamheten i 
samband med f.d. soptippar, cementfabriken, kalkbrottet och andra förekommande 
miljöstörande verksamheter och föremål som fat och cisterner bör därför klargöras.   
 
 
3  Syfte 
Inventeringens mål i den orienterande fasen har varit att spåra och kartlägga 
eventuella föroreningar inom markområdet. De fakta som framtagits ligger till grund 
för en riskklassificering. Miljöförvaltningen har bedömt kemikaliers farlighet och 
spridningsförutsättningar till mark, grund- och ytvatten samt skyddsvärde och 
känslighet i området och därefter utfört en riskklassning. Även de geologiska och 
hydrologiska förhållandena har beskrivits översiktligt. Det sammanställda materialet 
kan användas vid den fortsatta planeringen av området. 
 
 
4  Metod 
Tillvägagångssättet vid inventeringen har varit faktasökning via företag och deras ar-
kiv. Faktamaterial har även inhämtats från kommunala förvaltningar och statliga verk. 
De förhållandevis få företag/verksamheter som idag finns i området har besökts eller 
på annat sätt kontaktats. Fastighetsägare och tomträttshavare har tillskrivits med 
förfrågan om historiska uppgifter gällande verksamheter och eventuella 
föroreningssituationer o.s.v. Även personer som tidigare funnits inom området och 
som på olika sätt varit knutna till företag och/eller området som sådant har in-
tervjuats. Detta har resulterat i många värdefulla uppgifter och kontakter. Intervjuer 
och informella samtal har förekommit. Underlag till intervjuerna har skapats genom 
litteraturstudier avseende de i området verksamma företagen eller andra med likartad 
inriktning.  
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5  Landskapet 
Kusten mellan Lernacken och Klagshamnsudden samt ytterligare ett par km söderut 
kännetecknas av grunda stränder och flacka strandområden som tidigare täcktes av 
stora strandängar. De områden som idag utgör strandängarna är påverkade av 
regelbundna översvämningar av saltvatten och har utvecklat en speciell flora och 
fauna med salttåliga arter. Lernacken är ett utfyllt område med huvudsakligen bar 
mark och högt kalkinnehåll. Vegetation finns sparsamt söder om brofästet. 
Klagshamnsudden är ca 2 km lång och ca 600 meter bred, med en höjd av ca 2-7 
meter över havet. Udden har uppkommit genom utfyllnader utmed en tidigare 
etablerad pir. 
 
 
6  Geologi  
Berggrunden består i huvudsak av kalksten och påträffas ca 5 meter under markytan. 
Från Klagshamn och norrut till Strandhem överlagras kalkstenen av ett en meter 
mäktigt sandstenslager. Berggrunden överlagras av morän som i sin tur överlagras 
av svallsediment, i första hand sand. Inom de områden som täcks av strandängar 
finns överst ett lager av torv. Både Lernacken och Klagshamnsudden består av 
utfyllnadsmaterial. Lernacken består till största delen av slamsten från Cementas 
kalkbrott i Limhamn medan Klagshamnsudden består av kalksten med undantag av 
södra delen av halvön som består av gamla sopor. Under en period fungerade även 
delar av Lernackenområdet som soptipp (se vidare resultatdelen). 
 
 
7  Topografi och hydrologi 
Kusten är grund och strandområdena är flacka. Stora delar av det inventerade 
området täcks av strandängar. Vegetationen binder finsediment och bl.a. slam och 
växtdelar som gör att marken blir svårdränerad och den vattenhållande förmågan 
god. Saltvatten översvämmar regelbundet strandängarna. Ett antal vattendrag rinner 
genom strandängarna och mynnar ut i havet. Klagshamnsudden är också flack med 
några dammar med salt eller bräckt vatten. Dessutom finns ett sötvattenfyllt f.d. 
kalkbrott i den östra delen. I allmänhet flödar grundvattnet ut mot Öresund. Inga 
vattentäkter finns inom eller i närheten av det inventerade området. Ett större område 
kring Limhamns skjutbana karaktäriseras av låglänta partier som sluttar svagt mot 
havet.  
 
 
8  Föroreningars spridningsrisk 
En spridningsrisk föreligger alltid i ett område där föroreningar finns i mark och 
vatten. Spridningens omfattning och riktning är svår att bedöma. Givetvis påverkas 
spridningen av marklagrens beskaffenhet och grundvattenytans läge och fluktuation. 
Förekomst av ledningsgravar, diken, avloppsledningar, schakt och vattenpumpar är 
exempel på inrättningar som kan påverka spridningsmönstret i marken. 
Föroreningsspridning kan ske i ledningsgravarnas riktning, vilket innebär att 
föroreningarna kan spridas åt många håll, även mot den generella 
grundvattenflödesriktningen. Normalt sett gäller att föroreningarna sprids åt samma 
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håll som grundvattnet flödar. Då stora delar av området tidigare bestod av icke 
hårdgjorda ytor har föroreningarna kunnat anrikas i de översta jordlagren och sedan 
eventuellt transporterats ner i marken med regnvattnets hjälp. Petroleumprodukter rör 
sig olika snabbt beroende på sammansättning. Jämfört med lättare kolväten är tyngre 
kolväten i allmänhet mindre mobila. Tungmetaller fastläggs vanligtvis starkt i jord och 
uppvisar därvid låg rörlighet. Spridningsrisken till grund- och ytvatten för 
strandängarna bedöms som stor då de övre marklagren består av torv och sand. 
Dessutom kan grundvattenytans fluktuation påskynda eventuell spridning. 
Spridningsförutsättningarna till yt- och grundvatten på Lernackenområdet och 
Klagshamnsudden bedöms som stora till mycket stora beroende på förekomsten av 
utfyllnadsmaterial och det faktum att delar har fungerat som soptipp.  
 
 
9 Föroreningarnas farlighet 
Ämnen som behandlas är de som antas ha en stor betydelse för påverkan på områ-
det på grund av att de förekommer i speciellt stor omfattning eller betecknas som 
farliga. 

Järnvägsverkstäder, cementfabriken, båtvarv, deponier och skjutbanor är 
verksamheter som kan ha givit upphov till föroreningar av olika slag. Bland dessa kan 
nämnas petroleumprodukter som bensin, diesel och oljor och olika tungmetaller.  
 
Skjutbaneverksamheten har av naturliga skäl, inom ett begränsat område, bidragit till 
kraftiga föroreningar av bly. Blyets kemi och miljöpåverkan finns beskrivet i rpt 
1/2001, Skjutbanor i Malmö.  Kort gäller att bly är giftigt i alla former. Bly binds 
effektivt i markens ytskikt och transporteras endast långsamt genom marken. 
Organiskt bly är däremot rörligt. 
 
Det slam som deponerats på Lernackenområdet har enligt uppgifter innehållit olja, 
bensin, diesel, färg- och ytbehandlingsrester. Petroleumprodukter är komplexa 
blandningar av hundratals olika ämnen. Många av de ingående komponenterna 
bedöms vara toxiska. Opolära alifatiska kolväten har varierande flyktighet och 
fastläggningsgrad beroende på molekylvikt och kolkedjans uppbyggnad. Lösligheten 
är generellt låg men kan variera.  
 
Färgrester kan innehålla olika färgpigment som i sin tur innehåller olika tungmetaller. 
Färgrester och ytbehandlingsslam kan innehålla bl.a. en eller flera av tungmetallerna 
koppar, krom, kvicksilver och cyanid. Gemensamt för dessa ämnen är att de är 
mycket giftiga för vattenlevande organismer samtidigt som de har en hög potential för 
ackumulering i näringskedjorna (KEMI obslista 1998). Dumpat kanalslam skall ha 
innehållit bly, kadmium, zink och kobolt. Tungmetaller fastläggs vanligtvis starkt i jord 
och uppvisar därvid låg rörlighet. Rörligheten ökar med minskat pH-värde. Kadmium i 
höga doser är giftigt och har lätt för att anrikas i växter. Lösligheten ökar med 
sjunkande pH, vilket kan påverka dess transport och fastläggning. 
 
Ytterligare en förorening i området är polycykliska aromatiska kolväten, PAH. PAH 
kan ha kommit från t.ex. impregnerat trä, tjära eller kreosot. Eldning av kabel har 
förekommit vilket kan ha lett till utsläpp av dioxiner. Dioxiner är klorerade aromatiska 
föreningar som är mycket stabila och fettlösliga. 
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För bedömning av kemikaliernas hälso- och miljöfarlighet har bl.a. Naturvårdsverkets 
rapport 4918, Metodik för förorenade områden använts. Tabell 1 visar vilken typ av 
kemikalier som eventuellt kan förekomma och deras farlighet. 
 
 
Tabell 1. Bedömning av hanterade kemikaliers farlighet. 
Låg 
Övrigt/Måttligt 
hälsoskadlig 

Måttlig 
Hälsoskadlig, 
irriterande, miljö-
farlig 

Hög 
Giftig, frätande, 
miljöfarlig 

Mycket hög 
Mycket giftig 

 Alifatiska kolväten, 
zink 

Kobolt, krom, koppar, 
petroleumprodukter, 
spilloljor, smörjoljor, 
färger, bensin, diesel, 
trätjära 

PAH, kreosot, bly, 
kadmium, kvicksilver, 
krom(VI), dioxiner 

 
 
10  Känslighet - människa 
Känsligheten bedöms vara stor i hela området. I första hand beror det på att området 
har stor betydelse för det rörliga friluftslivet men även på grund av att människor och 
djur uppehåller sig i området. Idag utnyttjas området i stor utsträckning som 
promenad- och strövområde men även för fiske och ridning. Ett mindre antal 
yrkesverksamma människor finns dessutom inom det inventerade området.  
 
 
11  Skyddsvärde - miljö 
Strandängarna och det grunda vattnet mellan Lernacken och Gessie bedöms vara av 
så stor betydelse för naturmiljön och den biologiska mångfalden i kommunen att de 
bedöms ha ett mycket stort skyddsvärde. I Malmö stads naturvårdsprogram är kusten 
söder om Lernacken klassat som högsta naturvärde. Lernackenområdet bedöms ha 
ett stort skyddsvärde. Främst för att det kalkrika området bidrar/kan bidra till en flora 
med kalkälskande växter. Området där Limhamns skjutbana är belägen bedöms ha 
ett måttligt skyddsvärde.  
 
 
12  Resultat 
Inom Lernackenområdet mellan Limhamn och Bunkeflostrand finns en skjutbana 
belägen, bilaga 2 och 3. Skjutbanan har blivit klassad enligt MIFO fas 1 under året 
2001 (rpt 1/2001, issn 1400-4690, Skjutbanor i Malmö). Området bedömdes tillhöra 
riskklass 3, måttlig risk. I rapporten framgår bl.a. följande: skytteverksamheten har 
pågått sedan 1913. De fångstvallar som idag nyttjas för kulfång har funnits i 15 år. 
Kulfången består av sand och flis. Enligt muntliga uppgifter från Limhamns 
skytteförening skall inget material från vallarna ha flyttats eller sanerats. Mängden bly 
som tillförs skjutvallarna utomhus varje år uppgår till ca 500 kg. Uppskattningsvis 
finns ca 30 ton bly i marken fördelat mellan vallar och strandkant. Fler detaljer finns 
att läsa i nämnd rapport.  
 
Delar av Lernackenområdet har varit föremål för deponering av en betydande mängd 
avfall. Information om deponering, sanering, geologi etc. finns att läsa i rapporten 
Slutrapport Schakt och sanering, Lernacken från 1999. Här följer endast en kort 
redogörelse. Deponeringen började år 1951 fram till ett par år in på 1990-talet. 
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Massorna har bestått av filterdamm, hushålls- och byggavfall, kolaska, kanalslam och 
oljehaltigt slam samt andra typer av farligt avfall, bilaga 2. Slammet kom från olje-, 
bensin- och fettavskiljare och septictankar. Även färg-, gödnings- och 
ytbehandlingsslam deponerades. Slammängden uppgick till ca 24 000 m3 per år. 
Fram t.o.m. år 1979 har 300 ton/år metallhydroxidslam från ytbehandlingsindustrin 
deponerats. Kanalslammet skall ha uppgått till ca 60 000 m3. Avfallet deponerades 
under några år fram till och med år 1980 och innehöll bl.a. bly, kadmium, zink och 
kobolt. Före 1970-talet förekom okontrollerad tippning under lång tid, bl.a. 
deponerades bekämpningsmedel och sjukhusavfall. Misstänkta föroreningar från 
deponimassorna är olja, bensin, tungmetaller, cyanid, asbest, lösningsmedel, PCB, 
fenoler, kresoler, och tjärkomponenter. Mot bakgrund av att den svenska 
anslutningen till Öresundsbron skulle komma att dras genom Lernacken beslutades, 
som framgår i den slutgiltiga projekteringsplanen (SVEDAB, 1999), att en 
övertäckning och omflyttning av tippmassorna skulle ske (bilaga 2). Förorenade 
massor från väg/järnvägskorridoren skulle omplaceras, omkringliggande tippmassor 
skulle övertäckas enligt bestämda krav. Ett grundvattenkontrollprogram omfattande 
bl.a. provtagning i ca 15 brunnar har inte visat på någon ökad föroreningsspridning 
från Lernacken under eller efter genomförd sanering.   
 
En inventering av gamla avfallsupplag inom Malmö kommun utfördes år 1983 av 
dåvarande Malmö hälsovårdsförvaltning. Några av upplagen låg inom det nu 
inventerade området. Ett antal år senare, sommaren 1996, i samband med 
framtagandet av en ny avfallsplan utfördes en ny inventering utifrån 
Naturvårdsverkets metodik för inventering och riskklassning av gamla avfallsupplag 
(rpt 3857). Ett upplag beläget på södra delen av Klagshamnsudden bedömdes 
tillhöra riskklass 2, stor risk.  Alla andra upplag inom det inventerade området 
bedömdes tillhöra riskklass 4, försumbar risk – åtgärder bedöms ej nödvändiga 
(Hedberg, 1999). 
 
Enligt 1983 års inventering betecknades följande områden som deponier inom det 
undersökta området (Hellström, 1983): 
 
Utmed Klagshamnsvägen i Bunkeflostrand ett 100-tal meter från Öresund har det 
tidigare funnits två deponeringsplatser, figur 1. Den närmaste omgivningen består av 
villabebyggelse och öppen gräsbevuxen mark. Själva det aktuella området är till stor 
del bebyggt med småhus. Marken består troligen av bygg-schaktmassor. 
Grundvattennivån ligger runt en till två meter under markytan och 
grundvattenströmningen är svagt nordvästlig. 
 
Ytterligare ett område som tidigare fungerat som utfyllnadsplats för 
bygg/schaktmassor är ett 250 x 50 meter stort område beläget nära Öresund i 
Strandhem, figur 2. Området är idag delvis bebyggt med fritidsstugor, i övrigt är 
området öppet med gräsbevuxen mark. Grundvattennivån ligger ca 1-2 meter under 
markytan. 
 
Två platser strax söder om Klagshamns nedlagda kalkbrott är förmodade utfyllnader, 
figur 3. Avfallstypen är troligen schaktmassor/byggavfall. Inga spår efter deponering 
förekommer. Områdenas storlek är ca 150 x 50 meter och 350 x 50 meter. 
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Ett byggupplag skall på 1960-talet ha varit beläget mellan Bunkeflo och 
koloniområdet vid Strandhem, bilaga 3. 
 
Viktigast ur föroreningssynpunkt är den deponeringsplats som varit belägen på 
Klagshamnsudden, figur 4 och bilaga 5. Utfyllnad av invallat område skedde under 
åren 1967 – 1969. Avfallets art fram till år 1971 var oljedränkta jordmassor och 
liknande. Fram till år 1975 var det huvudsakligen hushålls-, industri- och 
trädgårdsavfall. Även miljöfarligt avfall förekom och intill år 1975 dessutom 
sjukhusavfall. Mängden året 1973 uppsteg till 17 000 ton hushållsavfall och 90 000 
ton industriavfall.  Lakvattenutsläpp konstaterades år 1971. Deponien upphörde år 
1977. Under år 1998 utförde SGU, på uppdrag av Gatukontoret, en närmare studie 

Fig 1. Bunkeflostrand Fig 2. Strandhem 

Fig 4. Klagshamnsudden Fig 3. Söder om Kalkbrottet. 
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Den gamla cementfabriken.  
Bild från 1920-talet. 

av Klagshamnsuddens upplag. Syftet var främst att bedöma lakvattnets kvalité. 
Provtagning visade att lakvattnet hade höga till mycket höga halter av krom, nickel, 
kvicksilver, ammonium och organiska föreningar (oljor). Lakvattnet bedömdes läcka 
ut till Öresund. Ett kontrollprogram upprättades där provtagning inledningsvis skulle 
ske två gånger per år. Resultaten visar på kraftigt förhöjda halter av PAH och en del 
tungmetaller (Fagerlind, 1998). 
 
Även i samband med de verksamheter som tidigare bedrivits vid Kalkbrottet öster 
om Klagshamnsudden kan föroreningar misstänkas ha tillförts marken. Stora 
kalkbrottet öppnades år 1897 och stängdes 1938. En smalspårig järnväg gick ner i 
brottet. På dess södra sida har det funnits en järnvägsstation och 
järnvägsverkstäder som t.ex. smedja, snickeri och lokstallar för bred- och 
smalspåriga tåg, bilaga 4. En del byggnader har rivits. Söder om Lilla kalkbrottet har 
det funnits en gödningsfabrik, kollager och en schakt- och en ringugn. Alldeles norr 
om samma kalkbrott, där den smalspåriga järnvägen övergick till att bli bredspårig, 
fanns en avlastningskaj. För uppräknade verksamheter är tänkbara föroreningar 
oljor, impregneringsmedel, tungmetaller och kolrelaterade sådana.  
 
Längre västerut har en cementfabrik tidigare funnits, bilaga 4 och 5. Med införandet 
av roterugnar år 1903 skulle fabriken komma att bli norra Europas modernaste 
cementfabrik. Intill cementfabriken fanns ett tunnbinderi, ett laboratorium, en 
maskinhall och ett slammeri där lera blandades med mörja. Vid cementfabriken med 
omnejd fanns även ställverk, brännoljetankar, lerdammar och lastbrygga.  Fabriken 
är byggd i flera etapper men i huvudsak från år 1918. Idag används delar av 
området av Klagshamns ridklubb.  
 

 
 
Längst ute på Klagshamnsudden har det genom åren funnits ytterligare 
verksamheter. En f.d. gasbetongfabrik har med tiden förvandlats till ett småbåtsvarv, 
bilaga 4. Byggnaderna är troligen från 1910-talet. Nära havet på den norra sidan av 
halvön har en sandstensfabrik varit i drift mellan åren 1908 och 1916. Uppgifterna 
går isär vad beträffar exakt lokalisering. Tydligen skall sandstensfabriken ha använts 
som oljedepå under första världskriget. En bit från fabriken kan ruinerna från en 
petrokemisk fabrik beskådas. År 1914 flyttade fabriken till Danmark. Förutom 
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nämnda verksamheter fanns ett hamncafée, ett hamnkontor, en packlada där 
cementen packades i tunnor, ett tullhus och en maskinmästarbostad. Samtliga 
byggnader hade tjärpapptak och var byggda antingen i tegel eller trä.  
 
På fastigheten Tygelsjö 76:1 har det vid några tillfällen påträffats miljöstörande 
material. I november år 2002 påträffades vid båtvarvet batterier, burkar, sprayer 
samt några eternitplattor. Här stod även ett fat med olja. Vid ett annat tillfälle har 
färgrester på marken, läckande fat, en cistern med okänt innehåll och avfallshögar 
noterats. Vid ett tillfälle i november år 2002 påträffades ca sex säckar med eternit 
och drygt 20 bilbatterier i ett mindre område söder om växthusen, bilaga 4. Vid ett 
besök i januari år 2003 fanns ett antal säckar med pigmentliknande och 
lösningsmedelsdoftande produkter.  
 
På växthusområdet har det funnits ett upplag av gamla batterier. Batterierna 
påträffades öster om växthusen samt i det sydvästra hörnet där även ett antal 
dunkar med hydrauloljor noterades. På den västra sidan av växthusen fanns ett fat 
som såg ut att ha använts för bränning av kabel. Överhuvudtaget fanns det på 
denna sida av växthuset betydande mängder kabelskalningsrester. Vid 
kabelbränning kan dioxiner ha spritts i området. 
 
I januari år 2003 påträffades 10-15 fat och två cisterner väster om ridhuset (söder 
om hästhagen). Flertalet fat och åtminstone en av cisternerna var fortfarande fyllda 
med olja. Vid flera av faten hade ett okänt innehåll läckt ut.  Även kablar påträffades 
på marken. Innehållet i fat och cisterner är inte känt men mycket tyder på att det kan 
vara betongkemikalier, färger, lösningsmedel eller oljor. På cementfabrikens baksida 
har det under åtminstone flera månaders tid varit allmänt skräpigt, bl.a. har eternit 
påträffats. 
 
Vid det f.d. ”minförrådet” beläget söder om Badvägen ca 170 meter sydost om 
reningsverkets sydöstra hörn har kubikmetervis med eternit hittats samt dunkar och 
annat material, bilaga 4. I samma område påträffades en sönderbränd bil vid ett 
tillfälle.  
 
 
13  Riskbedömning 
Miljöförvaltningen har med utgångspunkt från bl.a. Naturvårdsverkets rapport 
”Metodik för inventering av förorenade områden”, rpt 4918, ansvarat för bedömning 
avseende kemikaliers farlighet, omfattning, spridningsförutsättningar samt känslighet 
och skyddsvärde. Värdena för dessa parametrar har vägts samman till en slutlig 
bedömning och riskklassning enligt nedan där även Naturvårdsverkets tolkning av 
klassificeringen framgår. Riskklassningen har utförts i samråd med Länsstyrelsen, 
Skåne län. Beträffande riskklassindelningen bör det framhållas att den i första hand 
är baserad på fakta kring kemikaliers farlighet och hanterade kemikalier och inte på 
vad som framkommit vid intervjuer. Riskklassningen kan komma att ändras om 
kompletterande undersökningar och uppgifter visar andra resultat än de som tidigare 
framkommit.  
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Klass 1. Mycket stor risk. Åtgärder: Undersöka/analysera riskerna i detalj. 
Efterbehandlings- och/eller skyddsåtgärder behövs oavsett markanvändningen. 
 
Klass 2. Stor risk. Åtgärder: Undersöka noggrant. Möjligt åtgärdsbehov, framförallt 
vid förändrad markanvändning. 
 
Klass 3. Måttlig risk. Åtgärder: Undersöka/bedöma riskerna. Omfattande åtgärder 
troligen inte nödvändiga. 
 
Klass 4. Liten risk. Åtgärder: Utifrån vad som nu är känt behövs endast en enkel 
undersökning och inga skyddsåtgärder. 
 
I enlighet med ovannämnda klassificering bedömer Miljöförvaltningen i samråd med 
Länsstyrelsen att nedannämnda områden skall riskklassas enligt följande: 
 
Riskklass 1:  
Riskklass 2: Deponien på Klagshamnsudden. 
Riskklass 3: Lernacken, skjutbanor, delar av Klagshamnsudden. 
Riskklass 4: Strandängarna söder om Lernacken, delar av Klagshamnsudden. 
 
Strandängarna söder om Lernacken bedöms hamna i riskklass 4, med motiveringen 
att inga föroreningar har påträffats vid besök. Inga uppgifter om föroreningar har 
inkommit. Inga miljöstörande verksamheter har pågått inom området. Även delar av 
Klagshamnsudden har bedömts tillhöra riskklass 4. I de delar som avses har ingen 
miljöstörande verksamhet pågått. 
 
Lernacken bedöms tillhöra riskklass 3, måttlig risk, med motiveringen att omfattande 
saneringsåtgärder vidtagits för att minimera föroreningsspridning från de tippmassor 
som tidigare deponerats.  
 
Skjutbanorna på Lernacken har blivit klassade enligt MIFO fas 1 under året 2001 (rpt 
1/2001, issn 1400-4690, Skjutbanor i Malmö). Området bedömdes tillhöra riskklass 3, 
måttlig risk.  
 
De delar av Klagshamnsudden som bedömts tillhöra riskklass 3 är cementfabriken 
med omnejd, järnvägsverkstäder, kolupplag, båtvarv, oljedepå, petrokemisk fabrik 
och  växthus.  
 
Deponien på Klagshamnsudden har bedömts hamna i riskklass 2, stor risk. Deponien 
är endast täckt med ett tunt lager jord. Inga saneringsinsatser har gjorts i området. 
Kemikaliernas farlighet är måttlig till mycket hög. Höga till mycket höga halter har 
uppmätts av bl.a. tungmetaller. Deponien blev riskklassad även år 1996 och 
hamnade då i riskklass 2. 
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14  Diskussion 
I stort är det inventerade området förskonat från skräp och föroreningar. Främst 
gäller detta strandängarna söder om Lernacken och delar av Klagshamnsudden. 
Lernacken är naturligtvis fortfarande ett på många ställen kraftigt förorenat område. 
Åtgärder som övertäckning och inkapsling av förorenade massor samt 
ytvattenavledning minskar lakvattenbildning och ser till att föroreningarna blir mindre 
mobila, men i vilken utsträckning detta sker är svårt att bedöma. Kontrollprogram 
visar att föroreningsspridning till omgivningen inte verkar ha skett. Den svenska 
anslutningen till Öresundsbron har fört med sig att kartläggningen av förorenade 
massor inom Lernacken blivit betydligt bättre, vilket är positivt.  
 
Mellan Lernacken och Klagshamnsudden finns några deponeringsplatser. Enligt de 
uppgifter som finns till hands skall enbart bygg- och schaktmassor ha deponerats. I 
det fall impregnerat trä dumpats kan möjligen PAH finnas i förhöjda halter i marken.  
 
Grundvattenanalyser på lakvattnet från Klagshamnsuddens deponi visar på kraftigt 
förhöjda halter av bl.a. kvicksilver, krom och organiska föreningar. Eftersom 
perkolerande nederbördsvatten passerar och fångar upp en stor del av de 
föroreningar som finns i avfallet ger analyserna en god bild av förekomsten av 
vattenlösliga föroreningar. Det kan inte uteslutas att det finns isolerade 
lakvattensamlingar i avfallet. Lakvattnet transporteras förr eller senare ut i Öresund 
där utspädning sker. Det kan också misstänkas att föroreningarna läcker ner till det 
undre grundvattnet i kalkberget. Deponien är idag täckt och beväxt med örter.  
 
Förutom dokumenterade föroreningar vid Klagshamnsdeponien finns en hel del 
punktkällor på Klagshamnsudden. I många fall handlar det om nedskräpning av 
tunnor, fat, cisterner, eternit, batterier och kabelrester. Vilken påverkan på 
omgivningen som nedskräpningen har haft är svårt att bedöma. Förutom att marken 
är punktvis förorenad där skräp påträffats kan man nog misstänka att olika kemikalier 
har hällts eller spillts ut på andra ställen. Säckar med eternit, slängda batterier och fat 
etc. behöver inte nödvändigtvis ha förorenat i speciellt hög grad. Sett ur ett historiskt 
perspektiv är det nog mer troligt att de stora företag/verksamheter som en gång 
bedrevs på Klagshamnsudden bidragit med mer föroreningar. Cementfabriken med 
brännoljetankar och laboratorium, kalkbrottet med järnvägsverkstäder, områden som 
hyste stora kollager, gasbetongfabriken som sedermera blev båtvarv, 
sandstensfabriken med oljedepå och den petrokemiska industrin är alla exempel på 
verksamheter som kan ha genererat föroreningar. Omfattningen är svårbedömd.  
 
 
 
 
 



 
 

14

15  Litteratur 
 
Anteckningar från möte med S-föreningens studiecirkel, 1987, Karl-Åke Nilsson, 
SBK/ÖPB.  
 
Fagerlind, T, 1998. Riskklassning av deponi nr 7, Klagshamn, SGU. 
 
Föreningen Klagshamns och V Klagstorps Historia, grundad 1988. 
 
Hedberg, R & Hult, J., 1999. Gamla avfallsupplag i Malmö kommun, Gatukontorets 
avfallsenhet Stadshuset, Jan Hult AB. 
 
Hellström, J, 1983. Förteckning över gamla avfallstippar i Malmö, Malmö 
Miljöförvaltning.  
 
Hörnfeldt, M, 2001. Skjutbanor i Malmö – Förekomst och uppträdande av bly i mark 
vid skjutbanor i Malmö stad, rpt 1/2001, issn 1400-4690. 
 
Persson, M., Erlström, M & Gustafsson, O., 1996. Geologisk och geohydrologisk 
bedömning av äldre avfallsdeponier inom Malmö kommun, SGU.  
 
Persson, M & Fagerlind, T., 1997. Riskklassning av äldre deponier inom Malmö 
kommun, SGU. 
 
Rosengren, H, 2002. Strandängarna söder om Lernacken – förutsättningarna för en 
naturreservatsbildning. 
 
SVEDAB, 1999. Öresundsförbindelsens svenska anslutningar, delsträcka 1, 
Lernacken  - Fosie – Slutrapport Schakt och Sanering, Lernacken. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bilaga 1. 

Översiktskarta – Lernacken, strandängarna och 
Klagshamnsudden. 


